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Republika e Kosovés - Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zulhe i Predstavke

A nr.700/ 2010

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e perbéré nga,
Muhamet Rexha kryesues, Xhevdet Abazi dhe Rafet Haxhaj anétaré, duke vendosur
pérkitazi pér ankesén ¢ subjektit politik Lévizja Vetévendosja (LVV) me seli né
Prishting, t& paragitur pér shkak t& parregullsive né¢ Qendrén e Numérimit dhe t€
Rezultateve (QNR) né Fushé Kosové, n€ seancén e panelit t& mbajtur me 06.01.2011,
mori k&teé:

VENDIM

HIDHET poshtg si e palejuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosja (LVV).

Arsyetim

PZAP ka pranuar njé ankes€ me daté 29.12.2010 nga subjekti politik LVV né& t€ cilén
theksohet se me datén 28.12.2010 rreth orés 16:00 né Qendrén e Numérimit dhe
Rezultateve vézhguesit e tyre kane hasur n€ parregullsi gjaté rinumérimit t€ votave.
Né kutin e vendvotimit 2027a/01R, ne listén e votuesve kishte m& shumé se 5
nénshkrime qe rezultojné identike (n€ formé & tikut ) gjé q& nuk &sht€ dashur t€
numérohen, mirépo njeri nder zyrtarct € QNR-és me emrin Visar Shala thot& “ska
lidhje procedoje si t& rregullt® 107 vota sipas vézhguesit ton€ jané t€ nénshkruara me
njé nénshkrim t& njgjté. Me kete rast QNR nuk i ka dérguar kéto parregullsi pér hetim

ose auditim.

Neni 106 paragrafi 1 dhe 2 i LZP-s¢€, specifikon se:

106.1 “KQZ-ja certifikon rezultatet pérfundimtare te zgjedhjeve, pas pérfundimit 1€ té
gjitha procedurave ne vendvotime dhe ne gendrat e numérimit si dhe kur te gjitha
ankesat ge u pérkasin votimit dhe umérimit te vendosura nga PZAP-i dhe ¢do apel
ndaj vendimeve te PZAP-it lidhur me to te jete vendosur nga Gjykata Supreme e
Kosovés™.



106.2 “Para certifikimit te rezultatit te zgjedhjeve, KQZ-ja mund te urdhérojé
rinumérimin e votave ne cilindo vendvotim, gendér te numérimit ose edhe pérséritjen
e votimit ne njé qendér votimi apo ne njé komune”.

Neni 4.2 i Rregullave dhe Procedurave te PZAP parasheh si vijon:

4.2 PZAP-i mund t'i hidh poshté (si té palejuara, té parregullta apo té pasafatshme)
ankesat, 1é cilat nuk i plotésojné kriteret e parapara né nenin 3 1é kélyre
rregullave dhe procedurave, apo 1é cilat nuk jané né pérputhje me dispozitat e
duhura ligjore. Né rast se ankesa nuk i plotéson kéto kritere, PZAP-i mund i japé
palés ankuese njé periudhé té arsyeshme kohore, si¢ éshté paraparé né njoftim,
pér t'i plotésuar ato kritere.

PZAP gjeti se:

- ankesa éshté e palejuar

Bazuar ne vendimin e PZAP-it me numér t& léndés A-490 te dt. 16.12.2010, KQZ-ja
ne pérputhje me nenin 106. 2 te LPZ, ne dt. 16.12.2010 urdh&rojé pérséritjen e votimit
ne komunén e Gllogocit, Decanit dhe Skenderaj. Gjithashtu KQZ-ja ka urdh&ruar
pérséritjen e votimit ne QV 1304E ne komunén e Lipjanit dhe QV 3008A ne komunén
e Malishevés. Si rrjedhim i pérséritjes se votimit né kéto komuna dhe vendvotime,
rezultatet preliminare té zgjedhjeve t& parakohshme pér Kuvendin e Kosovés mund t&
ndryshojné. Duke vlerésuar se rinumérimi ka pérfunduar dhe se procesi zgjedhor nuk
do te konsiderohet i p&rfunduar deri ne momentin q& rivotimi t€ jet€ kryer, si dhe né
kuptim t& nenit 106.1 te LPZ-se certifikimi i rezultateve preliminare &shté i pa
pérfunduar, PZAP gjykon se ankesa e subjektit politik LVV, nuk &sht€ e lejuar.
Prandaj ne kété faze te procedurés, interesi ligjor i palés mund te ndryshoj ne varési
sipas shpalljes se rezultateve nga QNR si pasoje e vendimit te KQZ-se si dhe pér
parregullsité e pretenduara do t& béhet auditimi paralelisht me futjen ¢ bazés s& t&
dhénave né sistem. Prandaj PZAP gjykon se ankesa e subjektit politik LVV ne k&té
faze te procedurés se procesit zgjedhor &shté e parakohshme dhe si pasoje &shté
hedhur poshté si e palejuar. Pér kéto arsye si dhe bazuar ne dispozitat ligjore te cituara
me larte dhe ne kuptim te nenit 115.1 te LPZ-se, PZAP vendosi si ne dispozitiv te
kétij vendimi.

PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do t&
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet n& Nenin 118.4 t& LZP-sg,
ankesa né Gjykatén Supreme té Kosovés mund té paraqitet brenda njézetekatér (24)
oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré
éshié mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshtja prek njé 1é drejté
themelore.



Paneli Zgiedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A nr.700/2010 mé datén 06.01.2011.
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